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1. Úvod

1.1. Klíště obecné (Ixodes ricinus)

Klíště obecné (Ixodes ricinus) patří do řádu Ixodida, čeledi Ixodidae a podčeledi

Ixoninae. Ixodidae a Argasidae jsou dva hlavní rody klíšťat. Ixodidae jsou nazývána

“tvrdá klíšťata„, protože mají zkornatělý dorzální štítek a jsou nejvýznamnějším rodem

z hlediska početnosti a lékařské důležitosti. Argasidae jsou nazývána “měkká klíšťata„,

protože mají flexibilní kutikulu (1).

Klíště Ixodes ricinus je ektoparazit sající krev, který se vyskytuje od západní

Evropy až po Írán, lze se s ním setkat i v severní Africe. Jeho biotopem jsou pastviny,

louky, jehličnaté i listnaté lesy. Vyskytuje se hlavně v podrostu do 1.5 metru nad zemí.

Výskyt klíšťat v této malé výšce je dán hlavně tím, že jsou citlivá na vlhkost prostředí.

Relativní vlhkost je nejvyšší těsně nad zemí a směrem nahoru klesá. Larvy, které jsou

nejvíce citlivé na vyschnutí, jsou přichyceny na vegetaci jen několik málo centimetrů

nad zemí. Nymfy, které jsou odolnější na vyschnutí, jsou přichycena výše na vegetaci

(http://www.ecmost.cz/cd/data/zdravi/prirod_nakazy/kliste.htm).

Klíště I. ricinus má 4 vývojová stadia (vajíčko, larva, nymfa, dospělec), z nichž

tři sají na třech různých hostitelích. Z vajíček se líhnou larvy s třemi páry nohou, které

sají na menších savcích, ptácích, ale i na plazech. Po nasátí trvajícím 2 – 6 dní

prodělávají přeměnu v nymfy s čtyřmi páry nohou, které sají na středně velkých

savcích. Následuje poslední metamorfóza na dospělce, kteří sají na větších savcích.

Každé ze třech vývojových stádií saje krev jen jednou a každé z nich může napadnout i

člověka. Pro klíště Ixodes ricinus je obvyklý tříletý životní cyklus a je ukončen

nakladením vajíček a smrtí(http://www.cz-pes.cz/encyklopedie-detail.php?detail=49).

Klíšťata představují významnou skupinu členovců, která přenáší nejrozmanitější

patogeny (viry, bakterie, prvoky). Tyto patogeny se dostanou do klíštěte během sání na

infikovaném hostiteli, většinou během stádia larvy. K nejznámějším infekcím

přenášenými klíšťaty patří klíšťová encefalitida (TBE virus), lymská borelióza

(způsobená spirochétami komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato), omská

hemorhagická horečka (OHM virus), skotská klíšťová encefalitida (LI virus),

středomořská horečka (Rickettsie conorii), Q horečka (Coxiella burnetii) a další.
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1.2. Interakce klíště - hostitel

Úspěšný příjem potravy je životně důležitý proces pro dokončení životního

cyklu klíštěte. V místě sání dochází k poškození kůže, které vede k zánětlivé reakci (4)

a možnému přesunu patogenů do hostitele.

Samotný proces sání může trvat i několik dní, což vede k tomu, že si hostitel

může vytvořit specifickou imunitu, která se rozvíjí po opakovaném nebo dlouhodobém

sání klíštěte (3). Stejně jako ostatní členovci i klíšťata mají dva typy imunitní odpovědi

(5). První je buněčná odpověď, která zahrnuje enkapsulaci (6), nodulaci (5) a

fagocytózu. Humorální odpověď je druhou částí imunitní reakce v klíšťatech, která

zahrnuje proteiny představující molekulární faktory rozpoznání vlastní/cizího (vrozená

imunita). Ty jsou zahrnuty v obranných reakcích nebo v rozpoznání patogenů, stejně

jako efektorové molekuly s enzymatickou aktivitou (proteázy v kaskádě inaktivních

enzymů, proteinových inhibitorů proteáz) (7, 8, 9). Součástí specifické imunity jsou T a

B lymfocyty, ve kterých dochází ke vzniku paměťových buněk. Během sání klíště

vpravuje do hostitele pomocí slin látky, které mají imunosupresivní, antikoagulační a

vazodilatační aktivitu. V důsledku imunosuprese se snižuje rychlost prolyferace T i B

lymfocytů. Doba klíštěcího sání má také důležitou roli na poklesu prolyferace.

Naopak u nespecifické imunitní odpovědi, která zahrnuje makrofágy, NK buňky,

granulocyty, žírné a dendritické buňky, proteiny akutní fáze, je reakce rychlá.

1.3. Slinné žlázy a sliny

Slinné žlázy jsou orgány, které syntetizují a sekretují bioaktivní látky spojené s

procesem krmení. Slinné žlázy se také účastní přichycení na hostiteli, ochrany před

dehydratací a navrácení nadměrného množství tekutin z krve zpět do hostitele (1).

Slinné žlázy klíšťat produkují sliny obsahující bioaktivní látky a farmakologicky aktivní

molekuly, které jsou rozhodující při spojení s hostitelem a přenosu patogenů. Pracují tak, že

interagují s hostitelskými procesy, které zahrnují koagulaci, imunitu a zánět (2). Faktory

v slinných žlázách nebo ve slinách zahrnují cement pomáhající při přichycení na hostiteli,

různé enzymy a inhibitory, histaminové agonisty a antagonisty, prostaglandiny,

antihemostatické faktory a imunomodulační faktory (9).
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Antikoagulanty

Hemostatická odpověď umožňuje savcům kontrolovat krevní ztráty během

cévního poškození. Krevní destičky adherují na makromolekulách na odkrytých

subendoteliálních tkáních a hromadí se v místě poškození, zatímco lokální aktivace

plasmatických koagulačních faktorů vede k vytváření krevní sraženiny tak, že vyztuží

nahromaděné krevní destičky. Koagulační kaskáda začíná, když se odkrytý

subendoteliální tkáňový faktor váže na aktivovaný faktor VII. Tento komplex aktivuje

faktor X, který zprostředkovává utváření nepatrného množství trombinu, který

aktivuje ostatní koagulační proteázy a další krevní destičky. Krmení klíštěte je

bržděno hemostatickou odpovědí hostitele. Avšak sliny klíštěte obsahují široký výběr

molekul, které působí proti koagulaci, krevnímu srážení a brání usazování krevních

destiček (2). Klíštěcí sliny obsahují apyrázu, která inhibuje nahromadění krevních

destiček hydrolýzou ATP a ADP na AMP a monofosfát. Prostaglandin I2 zvýší

koncentraci cAMP v krevních destičkách, inhibuje sekreci ADP a také inhibuje

hromadění krevních destiček. To způsobí rozpuštění destiček, které se již nahromadily

v místě poškození (1). Obvyklé antikoagulační prostředky heparin a warfarin

(antagonista vitamínu K) mají nízký terapeutický index vyžadující časté sledování a

přizpůsobení dávkování (2). Antikoagulanty TAP a ixolaris inhibují koagulaci faktoru

Xa, serin proteináza katalyzuje vytváření trombinu, zatímco ornithodorin, americanin

a ixin jsou specifické inhibitory trombinu (1). Další koagulační inhibitory ve slinách

klíšťat jsou např. penthalaris, microphilin, savegnin, madanin, variegin, klíštěcí

antikoagulační peptidy (2).

Imunosupresory

Důležitou částí vrozeného obranného systému je kaskáda komplementu.

Aktivace komplementu vede k opsonizaci, formování membránového útočného

komplexu a aktivaci antigen prezentujících buněk. Ty prezentují antigeny T

lymfocytům, které při aktivaci hrají hlavní roli v buněčné imunitní odpovědi v místě

infekce nebo asistují při aktivaci B lymfocytů pro tvorbu antigen specifické humorální

odpovědi. Klíšťata, narážející na tuto bariéru, mají vyvinutý mechanismus, který je

chrání před hostitelskou imunitní odpovědí. Sliny klíšťat obsahují molekuly, které

specificky inhibují aktivaci komplementu. Slibný inhibitor komplementu je OMCI

z klíštěte O. moubata. OMCI inhibuje aktivaci komplementárního faktoru 5 (C5)

zasahováním do C5 konvertázy. Buněčný inhibiční protein B (BIP) klíštěte I. ricinus
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potlačuje proliferaci myších B lymfocytů. B lymfocyty jsou neschopné adekvátně

reagovat na antigeny Borrelia burgdorferi v přítomnosti BIP, což značí, že B.

burgdorferi by mohla mít užitek z BIP-zprostředkující potlačení B lymfocytů. Salp15

z klíštěte I. scapularis je krmením indukovaný protein, který inhibuje aktivaci T


[…]


M – marker

Obr. 8 Detekce rekombinantního proteinu pomocí Ni-NTA konjugátu

Srovnání proteinových sekvencí peroxiredoxinu z I. ricinus s podobnými známými

sekvencemi z ostatních organismů ukázalo, že peroxiredoxin z I. ricinus a I. scapularis

prokazuje 100% identitu na části proteinu bez signálního peptidu. Rozmezí shodnosti

Prx I. ricinus se zbytkem náhodně vybraných sekvencí byla od 78.9% (Penaeus

monodon) do 83.4% (Haliotis discus). Vysoká podobnost peroxiredoxinu klíštěte I.

ricinus se členy 1CysPrx skupiny, což jsou homodimerické, thiol-specifické

antioxidantní (TSA) proteiny, definitivně ukázala jeho příslušnost k uvedené 1CysPrx

skupině.
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Obr. 9 Sekvenční podobnost odhalená porovnáním peroxiredoxinu I. ricinus s ostatními

členy 1CysPrx skupiny.

Obr. 10 Srovnání proteinové sekvence peroxiredoxinu I. ricinus s vybranými členy

1CysPrx skupiny.
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5. Diskuse

Peroxiredoxiny jsou zahrnuty v hem-volné thiol peroxidázové rodině stejně jako

glutathion peroxidáza. Avšak obě rodiny jsou odlišné hned od primární sekvence, mají

společné vytváření sulfenické kyseliny na N-terminálním katalytickém cysteinu během

prvního kroku redukce peroxidu. Peroxiredoxin kódující sekvence je detekován ve

všech říších organismů. Výjimky mohou být pozorovány u určitých skupin: atypický 2-

Cystein peroxiredoxin PrxQ/BCP chybí u živočichů a PrxII-glutoredoxin fúzní proteiny

jsou detekovány pouze u prokaryot (18, 19, 20).

Bylo prokázáno, že dva samostatné peroxiredoxinové geny (shodnost 43%,

podobnost 50%, přesahuje 160 aminokyselin) byly silně indukované ve střevu, slinných

žlázách a hemolymfě klíštěte Ixodes ricinus po infekci B. burgdorferi (22). U

thioredoxin peroxidázy byla prokázána role při odpovědi na oxidativní stres v S2

buňkách u D. melanogaster (23). Je možné, že gen thioredoxin peroxidázy u I. ricinus je

indukován v odpovědi na oxidativní stres jako důsledek infekce B. burgdorferi. To by

mohl být výsledek uvolněného ROS hemocyty klíšťat, jako část antibakteriální

odpovědi (12). Navíc klíšťata narážejí na ROS vytvářené imunitními hostitelskými

buňkami, jako jsou neutrofily, během procesu krmení (21).

Námi bylo prokázáno, že se gen pro peroxiredoxin (EU373821) exprimuje ve

všech vývojových stádiích klíštěte Ixodes ricinus po krmení. Peroxiredoxin přítomný u

larvy, nymf a dospělců může mít funkci hlavního ROS detoxifikujícího enzymu.

Dřívější studie ukazují, že se peroxiredoxin produkuje ve všech vývojových stádiích

klíštěte Haemaphysalis longicornis. U endoparasitického hlísta Dilofilara immitis je

peroxiredoxin také exprimován ve všech vývojových stádiích (21), stejně jako u prasečí

škrkavky Ascaris suum (16).

Exprese peroxiredoxinu je patrná ve všech zkoumaných tkáních (slinných

žlázách, střevu, ovariích, hemolymfě a malpigických trubicích). Nejvíce se Prx

exprimuje ve slinných žlázách a ve střevu, což jsou orgány bezprostředně spjaté

s krmením klíštěte. Slinné žlázy jsou orgánem, který produkuje velké množství

biologicky aktivních látek, čili přítomnost většího množství peroxiredoxinu je zde

logická.
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6. Závěr

Ze slinných žláz klíštěte Ixodes ricinus byl získán gen pro peroxiredoxin. Izolovaný

gen o velikosti 756 bp obsahuje čtecí rámec kódující protein o molekulové hmotnosti 27.

95 kDa. Byla prokázána 97% homologie s peroxiredoxinem izolovaným z klíštěte Ixodes

scapularis na nukleotidové úrovni celého genu a 99% homologie na proteinové úrovni.

Srovnáni Prx proteinových sekvencí bez signálního peptidu z obou klíšťat ukázalo, že jsou

100 % identické. Srovnání peroxiredoxinu I. ricinus se známými sekvencemi jiných

organizmů prokázalo, že patří k 1CysPrx skupině, což jsou homodimerické, thiol-

specifické antioxidantní (TSA) proteiny, které prokazují ochrannou roli v buňkách pomocí

redukce a detoxifikace peroxidu vodíku, peroxynitritu a organických vodíkových peroxidů.

Bylo prokázáno, že se peroxiredoxin exprimuje ve všech stádiích (larva, nymfa, dospělec)

klíštěte I. ricinus. Také se exprimuje ve všech zkoumaných orgánech, nejvíce pak

ve slinných žlázách a střevu. Bylo prokázáno, že je peroxiredoxin přítomen i v nenasátých

nymfách a dospělcích, ale zřejmě exprese genu je indukována krmením. Nejvyšší úroveň

exprese byla objevena 7 dní po krmení klíštěte na hostiteli. V bakteriálním expresním

systému byl získán rekombinantní protein se signální sekvencí, ale při pilotní expresi se

ukázalo, že nedošlo k žádné over-expresi peroxiredoxinu klíštěte I. ricinus. Přitom

imunodetekce rekombinantního proteinu Ni-NTA konjugáty prokázala jeho přítomnost

v množství stejném jako u jiných buněčných proteinů. Pro produkci biologicky aktivního

peroxiredoxinu klíštěte I. ricinus je zřejmě zapotřebí exprese rekombinantního peptidu bez

signální sekvence nebo změna expresního systému.
