Posudek na bakalářskou práci Jiřího Havrana s názvem:

Identifikace a izolace genu kódujícího peroxiredoxin, detoxifikačního enzymu zapojeného do antioxidativní obrany klíštěte *Ixodes ricinus*

Posuzovaná práce má rozsah 24 stran, z čehož nejvíce prostoru (7 stran) je věnováno metodám a úvodu (6 stran). To dle mého názoru odpovídá smyslu bakalářské práce, tedy především naučit se základní metody v dané oblasti, naučit se pracovat s odbornou literaturou a získávat potřebné informace a nakonec naučit se tyto informace zpracovat do vlastních publikací. Tyto body autor splňuje.

Autor píše většinou dobře srozumitelnou češtinou a zvláště v úvodu oceňuji, že informace získané z anglicky psaných odborných článků dokáže srozumitelně vlastními slovy převést do češtiny. Je vidět, že literaturu skutečně studoval, nikoli jen otrocky překládal. Přesto se někde nevyhne krkolomným překladům (např. na str.26 výraz „hem-volná thiol peroxidázová rodina“, „formování membránového útočného komplexu“ na str. 8 nebo vysoce „uchovaný“ cystein – lepší by bylo „konzervovaný“). Necítím se oprávněn posuzovat gramatickou stránku práce, přesto bych rád autora upozornil, že proliferace se píše s měkkým „i“. Nyní k jednotlivým částem

Úvod:

Úvod má logickou strukturu od popisu studovaného organismu, přes popis fyziologických dějů souvisejících s peroxiredoxinem, až po samotné představení peroxiredoxinu, coby enzymu významného pro obranu klíštěte před volnými kyslíkovými radikály. V této části bych uvítal bližší popis klíčících obranných mechanismů a podrobnější zpracování tématu oxidativního stresu, třeba i na úkor popisu antihemostatických účinků slin, které s tématem až tak nesouvisí. V kapitole 1.2. autor míchá dohromady klíčící a lidskou imunitu, což činí text trochu matoucím. Kapitola popisující peroxiredoxin by si zasloužila pár vzorečků redoxních reakcí, které enzym katalyzuje, aby bylo možno lépe si představit jeho funkci. Doporučuji autorovi, aby se vždy snažil citovat originální nebo alespoň ověřené zdroje. Citovat stránky www.cz-pes.cz není vhodné, když existuje pro dané téma plno zdrojů v odborné literatuře.

Cíle práce nejsou definovány podle mě zcela přesně. Např. nebylo podle mě jedním z cílů izolovat RNA a vytvořit cDNA, ale zjistit expresní profil genu peroxiredoxinu v tkáních a stádiích klíštěte. To je však jen detail.

Metody:

Metody jsou napsány srozumitelně, většinu pokusů by bylo možno podle pokusu zopakovat. Vytknul bych jen klasickou chybu, neuvádění koncentrací složek PCR reakce. Je dobré zmínit, že RNA byla kontrolována v TBE gelu, zatímco DNA v TAE. Není Tag polymeráza, ale Taq. **Proč byly zvoleny takové názvy primerů?**

V popisu nativní purifikace je psáno, že na purifikační kolonu byl přidán lyzát. Předpokládám, že se jedná o supernatant. Uvedený popis denaturační purifikace mi přijde poněkud překombinovaný. Proteiny v lyzačním pufru byly nejdříve vysráženy acetonem, aby byly pak opět rozpuštěny v lyzačním pufru. Poté byly dialýzou převedeny do PBS, aby byly opět promývány roztoky s močovinou. **Pokud tak bylo učiněno schválně, prosím o vysvětlení. Pokud se jedná o metodickou chybu, jaký vhodnější postup denaturační purifikace by autor navrhnul? Proč se při denaturační purifikaci postupně snižuje koncentrace močoviny?**

Výsledky:

Z kolika jedinců byly izolovány tkáně? Na začátku by se hodil obrázek gelu vyzolované RNA.

PCR produkt na obrázku 1 má očividně jinou velikost než 756 bp. Předpokládám však, že se jedná o chybný popis standardu. Autor popisuje, že zaklonoval gen do vektoru i se

signální sekvencí. **Je to v případě bakteriálního expresního systému vhodné? K čemu slouží signální sekvence?**

Obrázky 3 a 4 by bylo vhodné spojit do jednoho obrázku. **Zajímalo by mě jak byli připraveni nasátí samci, případně s jakou úspěšností samci sají na morčeti?**

Obrázky 5 a 6 opět spojit. V tomto případě na rozdíl od předchozího se nezdá být správně optimalizovaná koncentrace cDNA podle ferritinu a dosažené popisované výsledky jsou tím do značné míry ovlivněny.

Expresce proteinu po indukci probíhala max 4 hodiny. **Proč autor nezkusil delší dobu exprese?** Autor popisuje některé optimalizační kroky, jako např. přidání glukózy do média. **Jak funguje přidání glukózy k expresním buňkám a v jakých případech je vhodné jeho použití?** Také byla prodloužena doba růstu před indukci. **Jak se dá přesně zjistit čas, kdy je vhodné přidat IPTG?**

U obrázků 7 a 8 mi chybí popis obrázku, co obsahuje každá druhá jamka? Zjišťoval autor, do jakého kompartmentu buňky se protein exprimuje? Dá se to podle nepřítomnosti overexprese alespoň odhadnout? V čem jsou výhody a nevýhody exprese do cytosolu nebo inkluzních tělísek?

Diskuze a závěr jsou poměrně stručné, shrnují dosažené výsledky, tj. úspěšnou izolaci a charakterizaci klíčícího peroxiredoxinu, jeho expresi v tkáních a stádiích a přípravu rekombinantního proteinu.

Dle mého názoru se během práce na zadaném tématu autor naučil základním metodám molekulární biologie, jako je PCR, klonování DNA, izolace RNA, čištění plazmidu a PCR produktu z gelu apod. Navíc se seznámil i s náročnějšími metodami, jako je Western blot nebo exprese a purifikace rekombinantního proteinu. Zde je vidět nedostatek zkušeností, což se však u studenta bakalářského stupně dá čekat a v další práci lehce dohnat.

Celkově se mi práce Jiřího Havrana líbila a představuje dobrý základ pro pokračování v započatém tématu v magisterském stupni. Doporučuji proto tuto práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 13.1.2009

Jindřich Chmelař